

**BỘ TƯ PHÁP - BỘ TÀI NGUYÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
VÀ MÔI TRƯỜNG**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1378 /KH-BTP-BTNMT

Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2021

**KẾ HOẠCH  
Phối hợp thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp và  
Bộ Tài nguyên và Môi trường năm 2021**

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Nghị định số 36/2017/NĐ-CP ngày 04/4/2017 của Chính phủ quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Thực hiện Quy chế phối hợp số 648-QCPH/BTP-BTNMT ngày 28/02/2019 của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường về phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác năm 2021 như sau:

**1. Mục đích**

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 648-QCPH/BTP-BTNMT ngày 28/02/2019 của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường về phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

b) Kế hoạch là căn cứ để Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá việc thực hiện công tác phối hợp giữa hai Bộ năm 2021.

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, liên tục và chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

**2. Yêu cầu**

a) Bám sát các nội dung của Quy chế phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường.

b) Các hoạt động trong Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, đảm bảo tiết kiệm kinh phí, phát huy tối đa nguồn lực của các đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ; thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, xác định thứ tự ưu tiên theo yêu cầu công tác năm của hai Bộ.

c) Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, liên tục và chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan.

**3. Nội dung**

Các nội dung phối hợp trong năm 2021 được thực hiện trên cơ sở các nội dung của Quy chế phối hợp số 648-QCPH/BTP-BTNMT ngày 28/02/2019 của

Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường về phối hợp công tác giữa Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường, trong đó, trọng tâm tập trung vào công tác xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật, đặc biệt là Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô dôn; Nghị định quy định về thế chấp, cho thuê, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản; tổng kết thi hành Luật Đất đai và xây dựng dự án Luật Đất đai (sửa đổi); bồi thường khi nhà nước thu hồi khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản vì mục đích công cộng, quốc phòng, an ninh do Bộ Tài nguyên và Môi trường chủ trì và Nghị định về đăng ký biện pháp bảo đảm do Bộ Tư pháp chủ trì...

Chi tiết các nội dung phối hợp năm 2021 tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

4.1. Giao Vụ Các vấn đề chung về xây dựng pháp luật (Bộ Tư pháp) và Vụ Pháp chế (Bộ Tài nguyên và Môi trường) chủ trì, đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; chủ động, phối hợp với các đơn vị có liên quan của hai Bộ thực hiện và triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch và báo cáo Bộ trưởng về kết quả thực hiện Kế hoạch này.

4.2. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm phối hợp, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại mục 3 của Kế hoạch và đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả công việc.

4.3. Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường do ngân sách nhà nước cấp./.

**TL. BỘ TRƯỞNG  
BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG  
VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ**



**Phan Tuấn Hùng**

*Noi nhận:*

- Bộ trưởng BTP (để báo cáo);
- Bộ trưởng BTN&MT (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng BTP (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng TN&MT (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc BTP (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc BTN&MT (để thực hiện);
- Cổng thông tin điện tử BTP;
- Cổng thông tin điện tử BTN&MT;
- Lưu: VT BTP, VT BTN&MT; Vụ VĐCXDPL BTP (30b), Vụ PC BTN&MT (30b).

**TL. BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP  
VỤ TRƯỞNG VỤ CÁC VẤN ĐỀ CHUNG  
VỀ XÂY DỰNG PHÁP LUẬT**



**Nguyễn Hồng Tuyền**

**Phụ lục**  
**NỘI DUNG CÔNG VIỆC PHỐI HỢP GIỮA**  
**BỘ TƯ PHÁP VÀ BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021**  
*(ban hành kèm theo Kế hoạch số 1378/KH-BTP-BTNMT ngày 07 tháng 5 năm 2021)*

TT	Nội dung	Chủ trì	Phối hợp
I	<b>Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật</b>		
A	<b>Văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tài nguyên và môi trường</b>		
1	Nghiên cứu xây dựng dự án Luật Đất đai (sửa đổi)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai, Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
2	Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Môi trường, Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
3	Nghị định quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô dôn	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Cục Biến đổi khí hậu; Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
4	Nghị định quy định về thé cháp, cho thuê, góp vốn, chuyển nhượng quyền sử dụng khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản; bồi thường khi nhà nước thu hồi khu vực biển được giao để nuôi trồng thủy sản vì mục đích công cộng, quốc phòng, an ninh	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
5	Nghị định quy định về hoạt động lấn biển	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam; Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
6	Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2019/NĐ-CP ngày 13/3/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đo đạc và bản đồ	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Cục Đo đạc, bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam, Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)



7	Nghị định quy định đối tượng, nội dung đánh giá sơ bộ tác động môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Môi trường; Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
8	Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Môi trường; Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý XLPVPHC; và theo dõi thi hành pháp luật; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
9	Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý tổng hợp tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam; Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý XLPVPHC; và theo dõi thi hành pháp luật; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
10	Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và Các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý xử lý VPHC và theo dõi thi hành pháp luật; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
11	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Cục Biến đổi khí hậu, Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
12	Xây dựng các Thông tư thuộc Chương trình xây dựng và ban hành VBQPPL năm 2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Các Đơn vị chủ trì xây dựng văn bản, Vụ Pháp chế và các đơn vị liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ PL dân sự - kinh tế; Vụ PL hình sự - hành chính; Vụ VĐCXDPL; Vụ Pháp luật Quốc tế và các đơn vị có liên quan)
<b>B Văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực tư pháp</b>			
1	Phối hợp tổ chức triển khai hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản VBQPPL năm 2015 và Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật	Bộ Tư pháp (Vụ VĐCXPDL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
2	Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ	Bộ Tư pháp (Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)

	máy của tổ chức pháp chế		
3	Nghị định về đăng ký biện pháp bảo đảm	Bộ Tư pháp (Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai; Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
4	Lập đề nghị Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2022, điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2021	Bộ Tư pháp (Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
<b>II Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật</b>			
1	Tiếp tục phối hợp thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ về rà soát văn bản QPPL theo Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 12/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ; thực hiện công tác rà soát vướng mắc, bát cập của hệ thống pháp luật và việc xử lý kết quả rà soát văn bản QPPL đã được thực hiện trong năm 2020	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL và các đơn vị có liên quan)
2	Tổ chức thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật về đất đai; tổ chức các cuộc họp, hội thảo, tọa đàm, xin ý kiến chuyên gia về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật về đất đai; xây dựng báo cáo rà soát của Nhóm rà soát (theo yêu cầu thực tế của công việc)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBPPPL và các đơn vị có liên quan)
3	Kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng ban hành có nội dung liên quan đến các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL; Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan).
4	Xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL; Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan).
<b>III Công tác hợp nhất văn bản quy phạm pháp luật, pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật</b>			
1	Cập nhật các quy phạm pháp luật mới của Đề mục: Đất đai; Bảo vệ môi trường; Đa dạng sinh học; Tài nguyên	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL; Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan).

	nước; Khoáng sản; Đo đạc và bản đồ; Hoạt động viễn thám; Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Khí tượng thủy văn		
2	Hợp nhất VBQPPL	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Các đơn vị chủ trì xây dựng văn bản và Vụ Pháp chế)	Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL; Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan).
<b>IV</b>	<b>Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật</b>		
1	Kiện toàn danh sách báo cáo viên pháp luật của Bộ Tài nguyên và Môi trường; cử báo cáo viên tham gia các lớp tập huấn để nâng cao nghiệp vụ PBGDPL	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)
2	Thực hiện đầy đủ trách nhiệm thành viên của Hội đồng phối hợp PBGDPL Trung ương, Ban Thư ký giúp việc của Hội đồng theo quy định	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)
3	Tham mưu, hướng dẫn triển khai công tác PBGDPL trong ngành, lĩnh vực quản lý; định kỳ 6 tháng, hàng năm tổng hợp kết quả, báo cáo về Hội đồng Trung ương	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)
4	Tham gia xây dựng, góp ý các chương trình, đề án, PBGDPL thuộc phạm vi chức năng quản lý	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
5	Hướng dẫn triển khai hiệu quả Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
6	Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân	Bộ Tư pháp (Vụ Phổ biến GDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)

7	Triển khai, tổ chức có hiệu quả Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 trong Ngành Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL và các đơn vị có liên quan)
8	Phối hợp, nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trong lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên và ứng phó biến đổi khí hậu	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL và các đơn vị có liên quan)
9	Thực hiện đánh giá, chấm điểm, xếp loại hiệu quả công tác PBGDPL và sơ kết Thông tư số 03/2018/TT-BTP ngày 10/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định Bộ Tiêu chí đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL và các đơn vị có liên quan)
<b>V</b>	<b>Công tác hỗ trợ tư pháp</b>		
1	Phối hợp để xử lý dứt điểm các khó khăn, vướng mắc và xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ các quy định của Thông tư liên tịch số 14/2015/TTLT-BTNMT-BTP ngày 04/4/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Tư pháp quy định việc tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất	Bộ Tài nguyên và Môi trường	Bộ Tư pháp (Cục Hỗ trợ tư pháp và các đơn vị có liên quan)
<b>VI</b>	<b>Công tác đăng ký giao dịch bảo đảm</b>		
1	Nghiên cứu, khảo sát, đánh giá khả năng đề xuất xây dựng Luật các biện pháp bảo đảm thực hiện nghĩa vụ	Bộ Tư pháp (Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai; Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan)
2	Xây dựng Báo cáo đánh giá, đề xuất các giải pháp tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm tại các bộ, ngành và địa phương	Bộ Tư pháp (Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai và các đơn vị có liên quan)
3	Kiểm tra liên ngành về công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với	Bộ Tư pháp (Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm và các đơn vị có	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai).

	đất tại 06 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	liên quan).	
4	Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng pháp luật về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ, đăng ký biện pháp bảo đảm cho đội ngũ công chức làm công tác đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất	Bộ Tư pháp (Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai).
<b>VII</b>	<b>Công tác thi hành án dân sự</b>		
1	Rà soát khó khăn, vướng mắc và hướng dẫn, giải đáp quy định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực về quản lý đất đai trong công tác thi hành án dân sự cho các cơ quan thi hành án dân sự địa phương. Trong trường hợp cần thiết, tổ chức họp liên ngành, thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra; báo cáo lãnh đạo hai Bộ xem xét giải quyết đối với những trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc liên quan đến lĩnh vực đất đai trong công tác thi hành án dân sự	Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự, Vụ VĐCXDPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường (Tổng cục Quản lý đất đai)
<b>VIII</b>	<b>Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật</b>		
1	Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính (ban hành kèm theo Quyết định số 126/QĐ-TTg ngày 26/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ)	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý xử lý VPHC và TDTHPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường
2	Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 (ban hành kèm theo Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 13/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ)	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý xử lý VPHC và TDTHPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường
3	Phối hợp trong tác tac xây dựng, hoàn thiện thể chế, cụ thể phối hợp: - Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Luật Tổ chức thi	Bộ Tư pháp (Cục Quản lý xử lý VPHC và TDTHPL và các đơn vị có liên quan)	Bộ Tài nguyên và Môi trường

<p>hành pháp luật;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Triển khai hoạt động tổng kết 08 năm thi hành Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP;</li> <li>- Xây dựng dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính (thay thế Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP);</li> <li>- Xây dựng dự thảo Nghị định quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn (thay thế Nghị định số 111/2013/NĐ-CP ngày 30/9/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn và Nghị định số 56/2016/NĐ-CP ngày 29/6/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 111/2013/NĐ-CP);</li> <li>- Xây dựng, trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư quy định chi tiết Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính</li> <li>- Nghiên cứu, xây dựng dự thảo Thông tư quy định chi tiết thi hành Nghị định thay thế Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Nghị định số 97/2017/NĐ-CP.</li> </ul>		
---	--	--